concil., sub die 10 februar. 1629. In qua porrectis quaesitis .

I. An Episcopus possit punire contrahentes matrimonium con-

» tra ejus prohibitionem contractum .

. II. An eos, qui contrahunt coram paroco ex causa juxta dis-

⚫ sentiente ?

> III . An eos , qui contrahunt omissis denuntiationibus ?

D. IV. An possit punire testes intervenientes in supradictis ca-

» sibus ?D

. V. An possit in eisdem casibus punire poenis pecuniariis locis

» tamen piis applicandis ? Sacra, etc.

, Ad 1 , 2 et 3 , respondit Episcopum posse .

D Ad 4 , posse quatenus testes sint in dolo.
1

Ad 5, pariter respondit posse.

» Et in Saranen . 2 martii 1595 , respondit matrimonium contra-

> ctum , servata forma concil . esse validum, etiamsi antea Episcopus

» inhibuisset parocho, licet hic puniri valeat ob inobedientiam .

» Matrimonium nullum ex aliquo essentiali defectu , et celebra-

tum sine proprio parocho, non resolvitur in sponsalia de futuro ,

, etiamsi sequuta sit copula in figura matrimonii . Sic pluries cen-

suit sacra Congr. concilii, ut refert Ursaga, discept . ecclesiastic. ,

» tom. 3, part. 1 , discept. 19, a num. 170 ad 242, et signanter in

Nullius diei 8 juni 1595, ubi censuit matrimonium sine praesentia

parochi per verba de praesenti contractum etiam copula subse-

» quuta , et irritum, et nullum esse, et in sponsalia de futuro mini-

D
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‣ me resolvi, lib . 8, decr. fol. 130 et in Granaten. , in qua propositis

sequentibus dubiis.»

, I. An contrahens, non servata concilii solemnitate, obligatus
>

› sit saltem obligatione naturali , cujus vigore aliquo ecclesiastico re-

medio compelli possit ad observanda promissa ?

. II. Quid si in hujusmodi contractu interpositum sit jura-

> mentum ?

. III. An talis contractus valeat saltem ut sponsalia de futuro ?

. IV. An sic contrahens peccet mortaliter non adimplendo suam

promissionem ?

D

› Ad 1. Sacr. Congr. censuit non esse obligatum etiam obliga-

» tione naturali .

› Ad 2. Sacr. Congreg. respondit idem etiamsi contrahens ju-

⚫ rasset.

Ad 3. Sacr. Congreg. respondit non valere.

» Ad 4. Sacra Congregatio non peccare censuit . Tom. 72, Pasi-

» tranum S. E. C. signat. fores, sess . 24 , de reformat. , cap. 1 , fol. 168

» et 169.

D

. Unde recte infert citatus D. Ursaya, ibid. eun. n. 243, nullo

⚫ modo audiendos esse doctores illos , qui contrarium asserunt, nem-

› pe matrimonium clandestinum habere vim sponsalium, et proinde

obligare taliter contrahentes ad iterum valide contrahendum, tum

quia majoris etiam numeri sunt doctores tenentes tale matrimo-

» nium non resolvi in sponsalia , quam illi , qui tenent resolvi, ut vi-

dere est apud Barbosam in concilio Trid. cit., sess. 24, cap. 1 ,

» n. 130 et alias .

·

» Matrimonium contractum a filia propter metum mortis a ma-

tre illatum est invalidum, etiam si post obitum matris per septen-

› nium cum viro permanserit, et filios susceperit. Sacr. Congr. con-

› cilii in Romana 15 septemb. 1629. Aldan . in Compend. canon. resol. ,

» lib. 1 , tit. 8, n. 24. Barbosa in Summa apostolic. , decis . verb. ma-

» trimonium, n. 32 et in concilio Trid., loc. cit. , n . 133. Seraphin.,

‣ decis. 900, Gregor. XV, decis . 595.

D

Matrimonium contractum ex metu resultante a praeceptis poe-

nalibus, et carceratione de mandato judicis sequuta est nullum.
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» Sacr. Congr. concilii in Vintimilien. Matrimonii 24 april. ann. 1700,

» et in s. Agathae Gothorum matrimonii eisdem die et anno.

. Matrimonium contractum a viro reperto in lecto a consangui-

» neis mulieris, uti per metum contractum, non tenet . Sacra Congr.

» concilii in Aquilana, Matrimonii 2 juniï 1715 .

»

D

·

» Matrimonium con:rahens cum Petronilla, si ante consummatio-

nem declaretur nullum ob metum cadentem in constantem virum ,

poterit ducere in uxorem sororem ejusdem Petronillae, quia tali

‣ casu nullum ei obstat impedimentum, ut declaravi Sacr. Congr.

» concilii 22 marti 1664. Secus autem, si matrimonium esset nullum

» ob non servatam formam concilii , aut ex alia causa, quia tunc ori-

» retur impedimentum justitiae publicae honestatis. Eadem Sacr.

Congr. concilii 8 novemb . 1584 , et in Cesenaten. 18 juni 1611 ,

lib . 11 , decr. fol. 99. Et ratio disparitatis est, quia in primo casu

» nullus adest consensus ( qui est causa efficiens, et formalis con-

tractus ) et sic inde ortum habere non potuit impedimentum , non

» sic autem in secundo casu, in quo cum consensus non deficiat,

⚫ sed solemnitas, oritur inde impedimentum, quod contractum diri-

⚫ mit jure ecclesiastico positivo.

» Matrimonium contrahi non debet cum matre illius filiae, quam

› vir cognovit, ad quem effectum deneganda est dispensatio . Sacr.

Congr. concilii in Neapolitana dispensationis 28 marti 1716 , apud

Ursayam, tom. 4 , part. 1 , discept. 12.

P

D

»
Matrimonium contractum sub conditione apposita uni ex illius

» finibus principalibus nullum est. Sacr. Congr. concilii in Ulixbonen.

occidentalis 1 juli 1724, apud Ursayam in miscellaneo sacro et pro-

fano 1 verb. matrimonium, n . 101 .

»

В

Matrimonium contractum coram sacerdote extraneo, qui habet

licentiam a proprio parocho unius ex contrahentib . , et ignorat se

» illam habere, prout ignorat unus ex contrahentibus est invalidum .

» Sacr. Congr. concilii sub die 3 decembris 1626, et sub die 15 apri-

lis 1628, apud Sellium, in Selutis canonicis, cap. 22 , n . 15. et apud

» Borbosam in Collectan. ad Trid., sess . 24 , de reform. matrimon. ,

» cap. 1 , n . 118, et in Summa apostol. decis . verb. Matrimonium, n . 13,

» de officio et potest. episc., part . 2, allegat. 32 , n . 150.

»

Supplem. Vol. IV. P. 2. 41
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D

D
Matrimonium mentito nomine, vel cognomine, adhuc prima

» uxore vivente, cum alia contrahens, ultra poenas , quibus ipse or-

dinarie puniri solet , damnari debet ad triremes in perpetuum,

quod si inhabilis repertus fuerit , publice fustigetur, et damnetur

ad carceres in perpetuum ; si vero pro qualitate, et enormitate

» delicti graviores poenas meruerit, etiam curiae saeculari arbitrio

» sacrae Congregationis S. R. E. Cardinalium in universa republica

christiana contra haereticam pravitatem generalium inquisitorum

puniendus tradatur . Urbanus VIII 20 junii 1637, Constit . incip . ,

magnum in Christo.

D

D

D

D

»

D
Matrimonium coram parocho non promoto infra annum valide

celebrari potest. Sacr. Congr. concilii, sub die 12 martii 1595, apud

Barbosam in Lumona apostolicar. , decis. verb . Matrimonium, n . 7 ,

et de offic. et potent. parochi, cap. 21 , n . 55 .

D
Matrimonium contractum coram parocho illius loci, ubi con-

trahens moratur tamquam praetor , judex, seu medicus temporalis,

› validum est. Sacr, Cangr. concilii apud Barbosam in Summa Apo-

stolicarum, decis. verb . matrimonium, num. 10, et de offic . et potest.

parochi, cap. 21 , n . 38, et apud Garziam, de beneficiis, part. 5 ,

7, n. 11 ad 5.

D

D

»
cap .

» Matrimónium contractum coram parocho alieno de licentia

Episcopi validum est, quamvis Episcopus intentionem haberet tale

⚫ matrimonium non alio, quam proprio parocho committendi. Sacr.

Congr. concilii apud Sellium in selectis canonicis, c. 8, num. 73, et

Barbosam in cit. Summa, n. 6.

D

D

D
Matrimonium contractum coram parocho excommunicato va-

let, quia ille in hujusmodi casu praestat solam praesentiam ad ef-

⚫fectum tollendi clandestiuitatem. Sacr. Congr. concilii sub die 3 mar-

⚫ tü 1594.B

D

>

D
Matrimonium contractum in parochia habitationis uxoris co-

ram parocho viri, et a converso, validum est. Sacr. Congr. apud

Barbosam, in cit . Summa, n. 17 , recedens a priori contraria deci-

sione apud eumdem Barbosam de offic . et potest . parochi, cap. 21 ,

» n. 43.

. Matrimonium nullum ex publica causa , nova indiget praesentia
D
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n
parochi ad illud convalidandum, et non valet dicere fuisse notifi- .

⚫ catum per copulam subsequutam ; et dicitur publica causa , si con-

stet ex libro baptizatorum aliquem ex contrahentibus tempore ma-

D
» trimonii non esse legitimae aetatis . Sacr. Congr. concilii in Balaco-

regen. 8 juni 1619 , apud Barbos. in cit. Summa, n. 20.

D

D

Matrimonium contractum a viro annorum undecim, mensium

» sex, et dierum sex, nullum declaratum fuit . Sacr. Congr. concil. in

» Romana matrimonii 11 septemb . 1666 , lib . 25 decr. , fol. 226, apud

Ursayam, in miscellaneo sacro et profano, verb. Matrimonium, n. 80.

. Matrimonium contractum et consummatum cum muliere anno-

• rum decem cum dimidio nullum declaratum fuisse ab eminentissi-

⚫mo urbis vicario, die 13 septemb. 1709 , refert Ursaya, tom. 1 ,

» pur. 2, discept. 29, n . 22 in fine.

D

»
Matrimonium , quando contrahetur inter duos alienigenas, et

⚫ a parvo tempore in parochia habitantes, qui tamen sunt cogniti,

quod non sunt de comprehensis inter vagabundos, proprius eo-

rum parochus esse intelligitur in cujus parochia contrahentes

⚫ habitant tempore, quo matrimonium contrahitur. Sacr. Congr. con-

cilii, sub die 21 martii 1602.

D

P

D

P

» Matrimonium coram parocho, et testibus contractum hac con-

ditione : Si mulier est legitima subsequuta copula non est validum,

» si postea constiterit mulierem esse illegitimam. Sacr. Congr, concil.

de anno 1609, apud Sellium in Selectis canonicis, cap. 22, num. 17,

. et Barbosam in Summa apostolicar. , decis . verb. Matrimonium, n . 21 .

. Matrimonium contractum sub conditione apposita per virum :

Si id salvo honore meo fieri potest, et si fratribus meis placuerit, etc. ,

⚫ non expectato conditionis eventu, subsequuta fuerit copula cum

‣ affectu maritali, est validum, quia revera gratia non confertur sub

conditione, sed completa voluntate actus . Sacr. Congr. concil. , sub

die 23 august. 1622.

D

D

9

D

D
Matrimonium contractum, et consummatum mediante apostolica

dispensatione ex causa indotationis mulieris, si delegatur falsa ea-

dem causa, et appareat de congrua dote, adhuc sustinetur. Sacr.

Congr. concil. in Praten. matrimonii, 4 julii 1722, et in Neapolitana

⚫ matrimonii eadem die, et anno.

D

D
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»

·

>

Qui obtinuit dispensationem super impedimento consanguini-

tatis in forma pauperis falsó narrata paupertate, dicitur valide

dispensatus, et proles legitima, ut respondit. Sacr. Congr. concil.

9 septemb. 1679, lib. 3 decr. , fol. 406. ·

»
Si dispensatio matrimonialis reperiatur concessa inter consan-

guineas ob angustiam loci erit exequenda, etiamsi testes deponant

» homines loci esse omnes pares . Sacr. Congr. Episcop. in Albun.

13 februarii 1596 , et Sacr. Congr. concilii in Bisaciarum 19 junii

1706, apud Monaull . , par. 2, tit. 16, formul. 2 , n. 33.
D

D

D
Qui obtinuit litteras dispensationis super gradu prohibito con-

sanguinitatis, et, illis non praesentatis, contraxit, vel carnaliter

» sponsam cognovit, hic absque vera dispensatione in matrimonio

permanere non potest. Sacr. Congr. concil. die . . mai 1635,

apud Monaull . , loc. cit. , n. 30.

D
Qui delictum poligamiae commisit , et poenitentiam, seu poe-

» nam triremium jam explevit, hic non potest absque dispensatione

apostolica cum secunda denuo matrimonium contrahere, quamvis

prima legitima uxor decesserit, quia obstat ei impedimentum cri-

» minis. Sacr. Congr. concilii in sancti Severit. 10 julii 1704.

»

»

Non confirmatus non contrahit impedimentum ad effectum

contrahendi cum suscepto in sacramento Confirmationis. Sacr.

Congr. concilii in Lycien. 15 junii 1654 , apud Monacell . , loc. cit. ,

» num . 50.

·

»

D

>

D
Qui sponsalia contraxit cum muliere inhonesta, non potest a

consanguineis impediri, ne matrimonium contrahat. Sacr. Congr.

episc. et regul. in Ruineten. 25 junii 1619.

D Matrimonium inaequale non potest impediri a matre sponsae.

Sacr. Congr. concilii in Neapolitana 25 januarii et 8 martii 1722.

. Matrimonium simulate contractum ad effugiendum aliquid pe-

» riculum , nullum est. Sacr. Congr. concilii in Mutinen. Matrimonii

9 junii 1725, ubi de matrimonio contracto a muliere musicae artis

peritissima cum persona conscia de similitudine ad hoc, ut posset

dimitti a carceribus, ubi detinebatur, ne matrimonium contrahe-

> ret cum nobile juveni ejus amore capto.

D

מ
Matrimonium absque triennali cohabitatione dissolvendum est,
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D
quando clare constat de impotentia unius . Sacr. Congr. concilii in

Seguntina, 12 septemb. 1609 , apud Pignatell. , tom . 1 , consult.. 147,

» num. 21 et 23 .

. Matrimonium contractum cum impedimento dirimente a mu-

liere animam agente, ne moreretur infamata, nullum declaratum

⚫ fuit a Sacr. Congr. concilii in Casentina matrimonii 18 nov . 1684 ,

» lib . 34 decr., fol. 393.

D
Matrimonium ratum ex juxta causa dissolvi potest a Summo

Pontifice, dissentiente etiam uno ex conjugibus . Sacr. Congr. die

» 20 maj. 1719, et 27 januari 1720, et in Januensi matrimonii 2

» octob. 1723.D

• Matrimonium contractum cum conditione, quod mulier habe-

ret tantam dotem, detecta istius insufficientia adhuc validum re-

» putatum fuit a Sacr. Congr. conc. in Romana matrimonii 23januar.

, 1666 .

D

»
Matrimonia contrahi possunt a subditis etiam sine consensu

» dominorum, non obstante contraria consuetudine. Sacr. Congr. ,

» conc. in Pragen. Matrimonii 16 martii, et 24 augusti 1669 , lib. 26

decr., fol. 183 et 283.
»

»

• Matrimonia ne contrahantur post occasum solis, neque per

procuratorem, statuere nequeunt Episcopi. Sacr. Congr. concilii in

Neapolitana 18 aug. 1663 , lib . 213 decr. , fol. 576 , apud Ursayam.

in miscellaneo 1 , sacro et profano verb . matrimonium, num. 124 .

› Additur hic attendenda resolutio sequentis dubii.

Dubium matrimonii.— ·Sequens casus sacrae poenitentiariae propositus,

fuit ab ea ad hanc sacram Congregationem pro decisione remissus.

. Fulanus et Berta matrimonium inter se contracturi , statum

suum liberum probaverunt apud acta curiae episcopalis , instantes

subinde juberi parocho, ut ad trinam denunciationem procederet ;

interrogati autem a notario , quisnam esset eorum parochus ? re-

sponderunt, per errorem tamen, et citra contemptum, clericum

▸ esse parochum s . Demetrii, in cujus parochia, jampridem habita-

» verant, sed tunc temporis non habitabant. Peractis itaque a paro-

»

>
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D

D

cho s. Demetrii juxta sibi traditam facultatem denunciationibus,

nulloque impedimento detecto, ordinarius impertitus est solitam

licentiam per dictum notarium extensam sub hac verborum for-

» mula . »

D

D

Concediamo licenza al parroco di s . Demetrio di poter assistere

al matrimonio tra Folano e Berta, ambedue della sua parrocchia.

Celebratum proinde fuit coram dicto parocho, et testibus ma-

⚫trimonium: sed post aliquod tempus Folanus librum moralem casu

legens invenit, communem esse sententiam, quod ad matrimonii

⚫ validitatem requiritur praesentia parochi saltem unius ex con-

⚫ trahentibus ; unde consultis pluribus confessariis , quid sibi agen-

. dum esset ? sensus fuit, ad una simul cum Berta consensum reno-

varet coram proprio parocho, et testibus. Et Fulanius explorata

» Bertae voluntate, an casu, quo non esset ipsius conjux, vellet sibi

matrimonialiter capulari, responsum habuit absolute negativum .

Nihilominus habita nuper notitia, quod inter declarationes desum-

• ptas ex recol. memor. Cardinalis Bellarmini, et typis impressas,

» ad caput primum, sess. 24 , de reformat. matrim . extat infrascri-

pta . Item licet non proprius parochus sed alius de consensu Epi-

scopi intersit, matrimonium tenet, etiam si Episcopus credat fuisse

⚫ vocatum parochum, spem aliquam validitatis matrimonii concepit;

sed ad omnem dubietatem removendam suppliciter instat declarari.

D

»

D

An praefatum matrimonium inter ipsum et Bertam contractum,

. fuerit invalidum ? Sacra Congreg. concil. rescripsit affirmative.

> Sic refert laudatus sapientissimus Cardin. de Lambertinis , loc.

⚫ cit. notificazione 21. .
D

I pontefici poi sopra tale materia diedero le Costituzioni se-

guenti.
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Dispositiones matrimoniales post contractum matrimonium sub spe

facilius eas obtinendi nullatenus concedi debere decernil.

PAULUS IV EPISCOPUS.

Servus servorum Dei.
-

Adperpetuam rei memoriam.

D

"
21. Ab ea ipsa die, quo divina bonitas nos licet tanto oneri

impares regendae ejus universalis Ecclesiae praeficere dignata est,

numquam cessavimus cogitare, quo pacto singuli abusus nostra

diligentia tollerentur, diversas superinde constitutiones juxta ca-

» suum exigentiam quotidie promulgando et publicando.

D

D

»

D

D
22. Hinc est, quod cum sicut nobis nuper innotuit a nonnul-

lis annis eitra introductum sit , ut qui matrimonium in secundo

consanguinitatis vel affinitatis gradu contrahere anhelant , scientes

⚫ se dispensationem a Sede apostolica super hujusmodi matrimonio

contrahendo obtinere non posse sub fiducia illam super eodem

» matrimonio postquam contractum fuerit reportandi, matrimonium

ipso de facto contrahant et carnali copula consument, excommu-

nicationis sententiam in concilio Vienen. contra matrimonia in gra-

⚫ dibus prohibitis scienter contrahentes promulgatam damnabiliter

incurrendo. Et deinde sub praetextu , quod si divortium fieret in-

⚫ter eos gravia exinde inter eos, et eorum consanguineos , et affi-

‣ nes scandala possent verisimiliter exoriri, et mulier perpetuo dif-

famata remaneret , absolutionem necessariam et dispensationem op-

⚫portunam tamquam sibi debitas concedi expostulent, sicque abso-

lutionem, et dispensationem quas alias non obtinerent eo prae-

·

D

> textu, ut plurimum reportent in scandalum plurimorum.

·

›
23. Nos considerantes , praemissum causam tribuere delinquen-

di, et incestum committendi, ac ex delicto loco poenae commodum

» et appetitus satisfactionem reportare, malitiis hominum occurrere

volentes per has nostras omnibus innotescere volumus, quod nos

lapso tempore, infra quod notitia praesentium in partibus, ex qui-

» bus similes dispensationes peti continget, verisimiliter haberi po-

⚫

D
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D
tuerit, absolutiones, et dispensationes hujusmodi ex praetextu

praedicto, etiam si proles ex matrimonio sic contracto subsequta

» fuerit, nullatenus , sed solum ex causa urgentissima pro bono pu-

blico, et a jure considerata per nos tantum, et non alium appro-

» banda concedimus, et quod dispensationes , ex alia causa nostris

temporibus perpetuo exulabunt, quod nobis licere non patimur no-

» stris successoribus indicantes .

D

D

D

D

Nulli ergo, etc.

» Datum Romae apud s . Petrum, anno Incarnationis dominicae,

millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, quinto idus de-

dembris. Pontifi , nostro anno I. »

Confirmatur decretum Congregationis concilii super matrimoniis,

quae inter transferentes domicilium contrahuntur.

-

URBANUS PAPA VIII.

Exponi nobis nuper fecit venerabilis frater. Archiep . Colon .

quod habito nuper per eum ad venerabiles fratres nostros S. R. E.

› Cardinales sacri concilii Tridentini interpretes recursu super in-

frascriptis dubiis videlicet. Primo. An incolae tam masculi quam

foeminae loci , in quo concilium Tridentinum in puncto matrimonii

» est promulgatum, et acceptatum , transeuntes per locum, in quo

» dictum concilium non est promulgatum, retinentes idem domici-

lium , valide possint in isto loco matrimonium sine parocho et te-

stibus contrahere. Secundo. Quid si eo praedicti incolae tam ma-

sculi quam foeminae solo animo sine parocho et testibus con-

trahendi se transferant habitationem non mutatae ? Tertio. Quid

⚫ si iidem incolae tam masculi, quam foeminae eo transferunt habi-

» tationem, illo solo animo , ut absque parocho et testibus con-

» trahant.

D

»

D

22. lidem Cardinales ad primum et secundum non esse legi-

» timum matrimonium inter sic se transferentes, et transeuntes cum

» fraude. Ad tertium vero dubiorum hujusmodi si domicilium vero
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transferant, matrimonium esse validum responderunt et resolve-

» runt, prout in decreto desuper emanato plenius continetur .

D

D
23. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, dictus

Archiepiscopus responsum, seu dubiorum praedictorum resolu-

• tionem hujusmodi pro illius subsistentia, et validitate firmioribus,

apostolicae nostrae confirmationis robore communiri summopere

⚫ desideret.

D

D

D
24. Nos eundem Archiep . specialibus favoribus , et gratiis

prosequi volentes, supplicationibus illius nomine nobis super hoc

humiliter porrectis inclinati, responsum, seu dubiorum praedicto-

rum solutionem hujusmodi, auctoritate apostolica, tenore praesen-

» tium approbamus et confirmamus, illique inviolabilis apostolicae

firmitatis robur addicimus,

D

D

D
2. 5. Decernentes illud, seu illam, nec non praesentes literas

⚫ valida, firma, et efficacia existere et fore, suosque plenarios et in-

tegros effectus sortiri et obtinere, sicque et juxta illa per quoscum-

» que judices ordinarios et delegatos etiam causarum palatii Apo-

» stolici auditores judicari , et definiri debere ; ac irritum et inane,

» si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel igno-

ranter contigerit attentari .

D

D

B
2 6. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus Apo-

stolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctam Mariam Majorem, sub annulo

piscatoris die 14 augusti 1627. Pontif. nostri anno V..

CLEMENS PAPA X.

Feria 5 die 21 augusti 1670 .

Instructio. Pro examine illorum testium, qui inducuntur pro contra-

hendis matrimoniis, tam in curia eminentiss, et reverend. Domini Cardi-

nalis urbis vicarii, quem in aliis curiis caeterorum ordinariorum.

In primis testis moneatur de gravitate juramenti in hoc prae-

sertim negotio pertimescendi , in quo divina simul et humana ma-

Supplem. Vol. IV. P. 2. 42

350 RISOLUZIONI DEI PONTEFICI, CONCILII, ECC.

jestas laeditur ; ob rei , de qua tractatur, importantiam et gravi-

» tatem, et quod imminet poena triremium et fustigationis deponenti

» falsum .

D

>

D» 2. Interrogetur de nomine, cognomine, patria , aetate , exerci-

tio et habitatione.

. 3. An sit civis vel exterus , et quatenus sit exterus a quanto

tempore est in loco, in quo testis ipse deponit.

D
4. An ad examem accesserit sponte , vel requisitus : si dixerit ac-

» cessisse sponte a nemine requisitum, dimittatur , quia praesumitur

› mendax, si vero dixerit accessisse requisitum, Interrogetur a quo,

» vel a quibus, ubi , quando , quomodo, coram quibus, et quoties fue-

rit requisitus, et an sciat adesse aliquod impedimentum inter con-

» trahere volentes.

5. Interrogetur an sibi pro hoc testimonio ferendo fuerit ali-

quid datum , promissum , remissum, vel oblatum a contrahere vo-

» lentibus, vel ab alio ipsorum nomine .

«

D

D
6. Interrogetur an cognoscat ipsos contrahere volentes, et a

» quanto tempore, in quo loco, qua occasione, et cujus qualitatis vel

» conditionis existant.

»

D

Si responderit negative, testis admittatur ; si vero affirmative :

7. Interrogetur, an contrahere volentes sint cives, vel exteri ,

⚫ si responderit esse exteros , supersedeatur in licentia contraben-

di, donec per litteras ordinarii ipsorum contrahere volentium, di-

» scatur de corum libero statu, de eo tempore, quo permanserunt

» in sua civitate, vel dioecesi. Ad probandum vero eorumdem con-

⚫ trahere volentium statum liberum pro reliquo temporis spatio, sci-

licet, usque ad tempus quo volunt contrahere, admittantur testes

» idonei, qui legitime , et concludenter deponant statum liberum con-

trahere volentium, et reddant sufficientem rationem causae eorum

› scientiae, absque eo quod teneantur defere attestationes ordinario-

»

·

»

» rum locorum, in quibus contrahere volentes moram traxerunt.

D

D

D

Si vero responderit contrahere volentes esse cives :

8. Interrogetur sub qua parochia hactenus contrahere volentes

habitarunt, vel habitent de praesenti.

› Item an ipse testis sciat, aliquem ex praedictis contrahere vo-
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D

lentibus quandoque habuisse uxorem, vel maritum, aut professum

fuisse in aliqua religione approbata ; vel suscepisse aliquem ex

ordinibus sacris , subdiaconatum scilicet , diaconatum, vel presby-

teratum ; vel habere aliud impedimentum, ex quo non possit con-

» trahi matrimonium .

D

D

D
Si vero testis responderit non habuisse uxorem, vel maritum,

» neque aliud impedimentum ut supra

D
9. Interrogetur de causa scientiae, et an sit possibile, quod

aliquis ex illis habuerit uxorem vel maritum, vel aliud impedi-

⚫ mentum , etc. , et quod ipse testis nesciat.

D

Si responderit affirmative spersedeatur, nisi ex aliis testibus

probetur concludenter non habuisse uxorem vel maritum , neque

⚫ ullum aliud impedimentum , etc.

»

Si vero responderit negative :

10. Interrogetur de causa scientiae, ex qua deinde judex coli-

⚫gere poterit an testi sit danda fides .

H

"
Si responderit contrahere volentes habuisse uxorem vel mari-

tum , sed esse mortuos :

D
14. Interrogetur de loco et tempore, quo sunt mortui , et quo-